Ata nº 010/2015

Ata da décima sessão ordinária da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, 3º exercício, 1º período, da 7ª Legislatura Municipal. Aos quatro dias do mês de maio de dois mil e quinze realizou a Câmara Municipal a sua décima sessão ordinária do ano, em sua sala de sessões. Às dezoito horas e quarenta minutos assumiu a presidência dos trabalhos o Vereador Dionardo Mendes da Conceição – titular do cargo, terminando por formar a Mesa Diretora com o Vereador Clóvis Antônio de Paula – Vice-Presidente e Leandro Martins dos Santos – Secretário. Procedida a verificação de presenças pelo Secretário constatou-se mais as seguintes: Vereadores Gilberto Vieira de Melo, Marcelo Martinez Acosta, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória e Waldicley Silva dos Reis. Ausência do Vereador Vanderlei Marcos Pulga Baioto. O Presidente agradeceu a presença de todos e,  na seqüência, passou-se ao Momento Bíblico, sob a orientação do Vereador Waldicley Silva dos Reis. O Presidente agradeceu a audiência dos rádio-ouvintes, escusando-se pelo atraso do início da sessão, o qual se deu em razão de uma reunião interna. Após dispensa da leitura, foi colocada em votação a ata da sessão ordinária anterior, realizada em 27.04.2015, a qual foi aprovada sem retificação por sete votos favoráveis e nenhum contrário. Primeiramente foi deferido pelo Presidente, nos termos regimentais, requerimento apresentado pelo Sr. Prefeito, formalizado pelo Ofício nº157/2015-04-GP, de retirada do Projeto de Lei nº 068/2015, de autoria do Poder Executivo Municipal, que revoga a Lei nº1.700/2014 que institui a Semana Municipal de Prevenção da Saúde do Homem. Em seguida foram lidas as seguintes correspondências recebidas: Ofícios nºs 120/2015-GP, de 28.02.2015, e Ofício nº120/2015-GP, de 31.03.2015, ambos oriundos do Gabinete do Prefeito, que encaminham, respectivamente, os balancetes financeiros e orçamentários referentes aos meses de janeiro/2015 e fevereiro/2015; Ofício nº134/2015-04-GP, oriundo do Gabinete do Prefeito, que encaminha cópia do Termo de Convênio nº004/2015; Ofício nº156/2015-04-GP, oriundo do Gabinete do Prefeito, que solicita a dilação de prazo para os seguintes Requerimentos: 390/2015, 394/2015 e 395/2015; Ofício nº 012/2015-RH, oriundo da Coordenadoria de Recursos Humanos da Prefeitura, que encaminha a folha de pagamento referente ao mês de março/2015. Não havendo Vereadores inscritos para falar no Pequeno Expediente, o Presidente determinou a leitura das Indicações apresentadas, nesta sequência: Indicação nº 490/2015, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Clóvis de Paula e Sebastião Pedro da Vitória, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade de a Prefeitura Municipal construir três quebra-molas ao longo da Avenida Minas Gerais.  Indicação nº 491/2015, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Clóvis de Paula e Sebastião Pedro da Vitória, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade de a Prefeitura Municipal, através da Secretaria de Saúde, realizar uma Caravana de orientação, identificação e levantamento do perfil de saúde dos servidores públicos do município, visitando in loco todos os setores da Prefeitura e suas autarquias.  Indicação nº 492/2015, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Clóvis de Paula e Sebastião Pedro da Vitória, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade de a Prefeitura Municipal, através da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, realizar o Dia da "Sala do Empreendedor Itinerante" no Município. Indicação nº 493/2015, de autoria dos Vereadores Sebastião Pedro da Vitória, Milton Soares e Clóvis de Paula, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade da realização de campanhas de esclarecimento sobre os malefícios do uso do cachimbo tipo narguilé. Indicação nº 494/2015, de autoria do Vereador Leandro Martins dos Santos, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade da instalação de pára-raios nas escolas do nosso Município. Indicação nº 495/2015, de autoria do Vereador Leandro Martins dos Santos, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade de o Poder Executivo, através da Secretaria de Esporte e Lazer, fazer um estudo para uma possível apresentação de FuscaCross.  Indicação nº 496/2015, de autoria dos Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória e Dionardo Mendes da Conceição, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade de a Prefeitura Municipal fazer ampliação de rede de energia elétrica na Rua Pica-Pau, esquina com Avenida Amazonas, no Bairro Jardim das Palmeiras. As Indicações apresentadas não receberam quaisquer manifestações contrárias, sendo declaradas aprovadas pelo Sr. Presidente e serão encaminhadas a quem de direito. Esgotada a pauta do Pequeno Expediente o Presidente deu início ao Grande Expediente, determinando ao Secretário que procedesse a leitura das matérias constantes em pauta, nesta sequência: Projeto de Resolução nº016/2015, de autoria da Mesa Diretora, que autoriza o Vereador Vanderlei Marcos Pulga Baioto a representar a Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis em audiência que especifica, acompanhado de requerimento da autora para tramitação da matéria em regime de urgência especial, que foi acolhido pelo Plenário, sendo encaminhado à apreciação da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final para pronta emissão de parecer. Projeto de Resolução nº017/2015, de autoria da Mesa Diretora, que estabelece o uso de uniforme pelos servidores da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, autoriza a aquisição dos mesmos, estabelece o processo de advertência, e dá outras providências, acompanhado de requerimento da autora para tramitação da matéria em regime de urgência especial, que foi acolhido pelo Plenário, sendo encaminhado à apreciação das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento para pronta emissão de parecer. Moção de Aplausos nº071/2015, de autoria do Vereador Leandro Martins dos Santos, dirigida à Escola Municipal Jardim das Palmeiras pelo seu 16° aniversário, que foi encaminhada à apreciação da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, a qual dispõe de dez dias para emissão de parecer. Na sequência foram apreciados os seguintes Requerimentos: Requerimento nº 406/2015, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Clóvis de Paula e Sebastião Pedro da Vitória, que requerem ao Sr. Prefeito seja encaminhado a esta Casa de Leis relatório detalhado com informações referentes às parcerias celebradas, mantidas e encerradas com entidades governamentais, de iniciativa privada e terceiro setor, desde janeiro de 2014 até o presente momento, visando, ainda, responder: _ Quais os intuitos das parcerias celebradas? _ Quais as parcerias que o Município celebrou visando qualificar, gerar emprego, fortalecer o comércio e a indústria na prestação de serviços? Anexando a cópia dos termos de parceria de cada um. Requerimento nº 407/2015, de autoria dos Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares e Sebastião Pedro da Vitória, que requerem ao Sr. Prefeito seja informado a esta Casa de Leis se consta no planejamento da Secretaria Municipal de Infraestrutura projeto para construção de obras sociais na área pública existente no Residencial Flor do Cerrado, para atender as necessidades dos moradores daquele local. Requerimento nº 408/2015, de autoria dos Vereadores Sebastião Pedro da Vitória, Clóvis de Paula e Milton Soares, que requerem ao Sr. Prefeito que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há previsão para construção de um “Portal” na entrada  da cidade de Campo Novo do Parecis. Requerimento nº 409/2015, de autoria dos Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares e Sebastião Pedro da Vitória, que requerem ao Sr. Prefeito sejam prestadas as seguintes informações a esta Casa de Leis em relação ao Centro de Convivência da Terceira Idade Reviver: com relação a piscina: -  o porquê de não ter sido liberada para uso da clientela a que se destina; - se estão sendo tomadas providências neste sentido; em caso afirmativo, quais providências;  - previsão de liberação para uso; quanto ao espaço de lazer: - se consta no planejamento a ampliação da área de lazer, inclusive com área coberta. Requerimento nº 410/2015, de autoria de  todos os Vereadores, que requerem ao Presidente da Câmara o encaminhamento de ofício ao Excelentíssimo Sr. José Antônio Medeiros -Senador da República, solicitando empenho para criação da Delegacia da Polícia Federal em nosso Município. Requerimento nº 411/2015, de autoria da Comissão Permanente de Obras e Serviços Públicos, que requerem ao Sr. Prefeito o encaminhamento a esta Casa de Leis das seguintes informações sobre a localidade de Itamarati Norte: - número de residentes no núcleo urbano; - se há pessoas sem vínculo com a empresa arrendatária que residem no núcleo urbano; em caso afirmativo, informar o número aproximado; - número de unidades habitacionais em condições de habitabilidade; - número de alojamentos e capacidade; - a que título se dá a ocupação dos prédios onde funcionam a Escola Municipal de Educação Infantil Itamarati Norte, Unidade de Saúde e outros serviços  porventura prestados pelo Município; encaminhar cópia dos instrumentos existentes. Nenhum Vereador manifestou a intenção de discutir os Requerimentos apresentados, que colocados em votação receberam aprovação unânime do Plenário e serão encaminhados a quem de direito. Esgotada a pauta do Grande Expediente, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para fazer uso da tribuna. Manifestaram-se, nesta ordem, os Vereadores Marcelo Martinez Acosta-Japinha, Milton Soares, Clóvis de Paula, Leandro Martins dos Santos e Waldicley Silva dos Reis. O Presidente registrou e agradeceu a presença em Plenário da Sra. Jeovanei - esposa do Vereador Clóvis de Paula, da esposa do Sr. Barreto e da imprensa local, em especial a equipe da Rede TV. Nada mais havendo a tratar no Grande Expediente, o Presidente concedeu o intervalo regimental. Decorrido o intervalo, a sessão foi reaberta e o Presidente deu início à Ordem do Dia, constando da pauta  o seguinte: discussão única da Moção de Aplausos nº 064/2015, de autoria dos Vereadores  Milton Soares e Clóvis de Paula, dirigida aos Agentes Fiscais de Tributação, Obras e Posturas do Município, acompanhada de parecer favorável da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, a Moção de Aplausos nº064/2015 foi aprovada por sete votos favoráveis e nenhum contrário, e será encaminhada a quem de direito. Discussão única da Moção de Aplausos nº 065/2015, de autoria dos Vereadores  Milton Soares, Clóvis de Paula e Sebastião Pedro da Vitória, dirigida à Sra. Solange Lopes da Silva, cidadã de Campo Novo do Parecis, acompanhada de parecer favorável da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, a Moção de Aplausos nº065/2015 foi aprovada por sete votos favoráveis e nenhum contrário, e será encaminhada a quem de direito. Discussão única da Moção de Aplausos nº 066/2015, de autoria dos Vereadores  Milton Soares, Clóvis de Paula e Sebastião Pedro da Vitória,  dirigida à Sra. Ana Laura Castro, cidadã de Campo Novo do Parecis, acompanhada de parecer favorável da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, a Moção de Aplausos nº066/2015 foi aprovada por sete votos favoráveis e nenhum contrário, e será encaminhada a quem de direito. Discussão única da Moção de Aplausos nº 067/2015, de autoria dos Vereadores  Milton Soares, Clóvis de Paula e Sebastião Pedro da Vitória, dirigida aos servidores do CRAS (Centro de Referência em Assistência a Família), lotados na Secretaria Municipal de Trabalho e Ação Social, acompanhada de parecer favorável da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, a Moção de Aplausos nº067/2015 foi aprovada por sete votos favoráveis e nenhum contrário, e será encaminhada a quem de direito. Discussão única da Moção de Aplausos nº 068/2015, de autoria do Vereador  Milton Soares, dirigida aos servidores lotados na Secretaria Municipal de Administração, acompanhada de parecer favorável da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, a Moção de Aplausos nº068/2015 foi aprovada por sete votos favoráveis e nenhum contrário, e será encaminhada a quem de direito. Discussão única do Projeto de Resolução nº016/2015, de autoria da Mesa Diretora, que autoriza o Vereador Vanderlei Marcos Pulga Baioto a representar a Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis em audiência que especifica, acompanhado de parecer favorável da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Resolução nº 016/2015 foi aprovado por sete votos favoráveis e nenhum contrário, seguindo à promulgação. Projeto de Resolução nº017/2015, de autoria da Mesa Diretora, que estabelece o uso de uniforme pelos servidores da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, autoriza a aquisição dos mesmos, estabelece o processo de advertência, e dá outras providências, acompanhado de pareceres favoráveis das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Resolução nº 017/2015 foi aprovado por sete votos favoráveis e nenhum contrário, seguindo à promulgação. Primeira discussão do Projeto de Lei nº 013/2015, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$1.095.500,00 e dá outras providências, acompanhado de pareceres favoráveis das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento. Também, acompanhava a matéria requerimento subscrito por todos os Vereadores, nos termos regimentais, para tramitação em regime de urgência especial, que foi acolhido pelo Plenário; sendo assim, a mesma será submetida a votação única. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei nº 013/2015 foi aprovado por sete votos favoráveis e nenhum contrário, seguindo à sanção.  Esgotada a pauta da Ordem do Dia, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para falar em Explicação Pessoal. Manifestaram-se, nesta ordem, os Vereadores Milton Soares, Waldicley Silva dos Reis, Marcelo Martinez Acosta-Japinha e Dionardo Mendes da Conceição. Em seguida o Presidente agradeceu a presença e audiência de todos e convocou os Srs. Vereadores para a próxima sessão ordinária, a ser realizada no dia 11.05.2015. Nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a sessão, às vinte e uma horas e vinte minutos. Os diálogos e os pronunciamentos desta sessão encontram-se gravados e à disposição de quem possa interessar. A Secretária Geral da Câmara lavrou esta Ata que lida e achada conforme, vai assinada por todos os Vereadores presentes.................................................................................................................................
................................................................................................................................................
Clóvis Antônio de Paula:.......................................................................................................

Dionardo Mendes da Conceição:...........................................................................................

Gilberto Vieira de Melo:........................................................................................................

Leandro Martins dos Santos:..................................................................................................

Marcelo Martinez Acosta:......................................................................................................

Milton Soares:........................................................................................................................

Sebastião Pedro da Vitória:....................................................................................................

Vanderlei Marcos Pulga Baioto:............................................................................................

Waldicley Silva dos Reis:......................................................................................................